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Abstrakt

Produkce drůbeţího masa má v ČR a ve světě stále stoupající trend. Je to

dáno především vysokou výkrmovou schopností, krátkým reprodukčním intervalem,

dietetickými vlastnostmi masa, účinností přeměny ţivin krmiva a také nezavilostí

výroby na půdě. Ročně je v celé Evropské Unii vyprodukováno kolem 5,9 miliardy

brojlerových kuřat.

Předmětem mé bakalářské práce bylo vypracování literární rešerše a analýzy

produkce kuřecích brojlerů v zemědělském podniku Agro Čejetice s.r.o.

Shromaţďování vstupních dat proběhlo v časovém sledu 3 let (2008 – 2010).

Bakalářská práce je zaměřena na přírůstky brojlerových kuřat a spotřebu

kompletních krmných směsí v daném podniku.

Klíčová slova: chov drůbeţe, brojlerová kuřata, produkce, výkrm, přírůstek, ustájení.

Abstract

Production of poultry meat in the Republic and in the world has upward

trend. This is primarily due to the highly fattening ability, reproductive short interval,

dietetic properties of meat, good efficiency of conversion of feed nutrients and

by independences food production of soil. Every year across the European Union

is produced about 5.9 billion broiler chickens.

The subject of my bachelor´s dissertation was to develop a literature search

and analysis of broiler production in the farm Čejetice Agro Ltd. Collection of input

data was realised in chronological period of 3 years (2008-2010). The dissertation

is focused on the gains of broiler chickens and the consumption of complete feed

in this company.

Key words: poultry breeding, broiler chickens, production, fattening, growth,

housing.
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1 Úvod

Jedním z hlavních poslání zemědělství je výroba ţivočišných a rostlinných

produktů k zabezpečení výţivy obyvatelstva. V poslední době přichází na trh stále

více produktů jatečné drůbeţe. U nás i ve světě má produkce drůbeţího masa stále

stoupající trend. Je to dáno především vysokou výkrmovou schopností, krátkým

reprodukčním intervalem, dietetickými vlastnostmi masa, účinností přeměny ţivin

krmiva a také nezavilostí výroby na půdě.

Mezi samostatné výrobní odvětví řadíme výkrm kuřat jednotlivých masných

plemen a jejich kříţenců. Výkrm kuřat byl poprvé organizován před druhou světovou

válkou v Kanadě a USA. Odtud také pochází technologický a obchodní pojem

„brojler“, který vznikl původně jako označení pro drůbeţ pečenou na roţni.

V současné době se pod pojmem brojler míní výkrmová mláďata obojího pohlaví

produkovaná rychlovýkrmem. Většinou se jedná o výkrm kuřat intenzivním

způsobem do hmotnosti asi 1400 – 1800g v co nejkratší době a při co nejniţší

relativní spotřebě krmiva. Této hmotnosti je nejčastěji dosahováno ve věku 6 – 8

týdnů při spotřebě 2 – 2,5 kg krmiva na 1 kg přírůstku, která závisí na kvalitě

biologického materiálu, krmné směsi a dalších faktorech. Kvalita krmiv má vliv

nejen na rychlost růstu, ale i na jakost finálního produktu.

Po druhé světové válce se specializované výrobní odvětví výkrmu masných

kuřat začalo vyvíjet celosvětově na průmyslových základech v intenzivní technologii

chovu a výkrmu jako brojlerový průmysl. Dalším rozvojem výroby jatečné drůbeţe

byl v roce 1963 vznik Drůbeţnictví Xaverov o. p. jako největší podnik na území ČR

pro rozmnoţování slepic masného typu.

Brojlerová kuřata jsou specializovaným typem kuřete chovaným

a konzumovaným pro maso. Ročně je v Evropské unii na jídlo vyprodukováno okolo

5,9 miliardy kuřat. V celosvětovém srovnání největší podíl produkce drůbeţího masa

zajišťují USA a země Evropské unie. Česká republika patří objemem produkce

k méně dynamicky se vyvíjejícím zemím. Průměrná spotřeba v České republice

na obyvatele a rok činila v minulém roce 25,5 kg, tedy o 2,5 kg více neţ v Evropské

unii.
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Obliba drůbeţího masa v ČR neustále roste. Zatímco před třiceti lety

dosahovala jeho roční spotřeba u nás pouze 9,6 kg na jednoho obyvatele, před

patnácti lety se zvýšila na 14 kg.

Kuřecí maso je levnější neţ ostatní druhy masa a tento fakt výrazně navýšil

jeho podíl na trhu. Průměrná cena kuřete třídy A činila v březnu loňského roku

20,69 Kč/kg ţ. hm.
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2 Literární přehled

2.1 Význam chovu drůbeţe ve světě

Ve výrobě drůbeţího masa zaujímají největší podíl USA, Čína a Brazílie.

Země EU produkují 16%, nejvíce Francie a Velká Británie. Nejvyšší nárůst produkce

drůbeţího masa je v posledních letech v Jiţní Americe, v Mexiku a v Asii.

Ve spotřebě drůbeţího masa jsou na prvních dvou místech USA a Izrael s více neţ

40 kg na obyvatele. Kanada má spotřebu na hranici 30 kg, Španělsko 23 kg,

Maďarsko 21 kg. Poměrně nízká je spotřeba drůbeţího masa ve Skandinávii,

5 - 7 kg, naproti tomu je zde vysoká spotřeba ryb (Tůmová, 2010).

Tab. č. 1: Výroba drůbeţího masa v některých členských zemích EU (v tis. tun)

Státy EU
Rok

2003 2004 2005 2006 2007

Německo 1 077 1 166 1 197 1 185 1 273

Francie 2 015 1 973 1 918 1 793 1 862

Itálie 1 097 1 128 1 101 984 1 056

Nizozemsko 534 604 618 617 684

Velká Británie 1 574 1 574 1 581 1 535 1 460

Španělsko 1 336 1 310 1 302 1 283 1 283

Rakousko 112 114 114 109 119

Česká

republika 212 217 226 213 202

Polsko 851 978 1 091 1 132 1 204

Maďarsko 380 384 375 386 376

Slovensko 98 99 99 95 83
Zdroj: Mates, F.

Podle Matese (2011) je největší výroba v rámci EU ve Francii, Velké Británii,

Německu a Španělsku, následována Polskem, kde je zaznamenán její významný

nárůst. Stejně tak se produkce drůbeţího masa zvyšuje v Německu a Nizozemsku.

Naopak pokles výroby byl zaznamenán v České republice, na Slovensku, ve Francii

a Velké Británii.
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2.2 Výkrm kuřat

V posledních desetiletích došlo podle Skřivana (2000) v chovu drůbeţe

k velkému mnoţství změn v technice i technologii chovu. Chov drůbeţe je odvětví,

které vysoce vyuţívá techniku pro zvýšení intenzity produkce. Zkušenosti získané

v chovu drůbeţe s vyuţitím vysoce výkonné techniky se pak snaţí kopírovat

chovatelé jiných druhů hospodářských zvířat. V chovech drůbeţe se nyní vyuţívají

vysoce moderní technická zařízení, která umoţňují plnou kontrolu a řízení podmínek

vnějšího prostředí nezbytných pro zvyšování uţitkovosti a sniţování nákladů

na produkci. Zemanová (2008) uvádí, ţe jatečná kuřata jsou určena speciálně pro

produkci kuřecího masa. Tito ptáci jsou dlouhodobě šlechtěni na rychlý růst

a rychlou tvorbu svalové hmoty. Ročně se u nás vykrmí a usmrtí okolo 11 miliónů

brojlerů.

Jedním z hlavních úkolů při výkrmu brojlerových kuřat je co nejdokonalejší

vyuţití jejich schopnosti ke geneticky podmíněné vysoké intenzitě růstu a rovněţ

sniţování spotřeby krmiv na jednotku produkce. Toho se dosahuje celým komplexem

opatření, z nichţ má správná výţiva největší význam (Šatava, 1984).

Jeţková (2010) popisuje, ţe správné krmení patří k hlavním předpokladům pro

vyuţití genetického potenciálu zvířat. Krmení na počátku do značné míry rozhoduje

o úspěšnosti výkrmu brojlerů. Výţiva a krmení brojlerů je velice důleţitá a to nejen

během jejich ţivota, ale i před jejich samotným vylíhnutím. Zásadní význam pro

výţivu kuřete je ţloutkový vak, ve kterém jsou obsaţeny proteiny, tuky, minerální

látky a vitamíny. Adsorpce základních ţivin a protilátek ze ţloutkového vaku

je zásadní pro přeţití během rané etapy ţivota kuřete. Stiess (2005) uvádí, ţe správná

a vyrovnaná výţiva je jedním z rozhodujících faktorů, které ovlivňují uţitkovost,

zdravotní stav a ekonomiku produkce.


[…]


a zejména vliv kvality nakupovaných jednodenních jedinců na výsledný Index

efektivnosti výkrmu.

Zemědělský podnik Agro Čejetice s.r.o., ve kterém jsem svoji práci

zpracovávala, by se měl zaměřit na zlepšení a stabilizaci prostředí chovu (technické

vybavení hal, nouzové systémy pro případ výpadku elektrické energie), dále na výběr

vhodných KKS – tedy náhradu peletovaných krmných směsí kvalitnějšími

dostupnými krmivy a zejména na výběr dodavatele nejkvalitnějších (nejzdravějších)

jednodenních kuřat. Veškeré tyto aktivity, které by měly přinést zefektivnění chovu

kuřecích brojlerů nyní ve sledovaném podniku probíhají.

6 Conclusion

In my bachelor´s dissertation I had possibility to focus in detail on conditions for

broilers production and analyse influence of conditions (feed, environment) to their

growths and decreases. On the base of comparison of monitored data is possible

absolutly clearly to conclude influence of used kind of feed, environment

of production halls and particularly influence of quality of purchased broilers to final

Index of fattening efficiency.

The farm in which I realised my search should focus on improvement

and stabilization of hall environment (technical equipment, emergency system),

on selection of the most suitable feeds – it means substitute the problematic pellet

feed by beeter, more quality feed and in particular selection of the best quality (the

most healthy) one.day broilers by their purchase. All these activities are in progress

now.
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8 Přílohy

Statistické tabulky

Tabulka č. 4: Index efektivnosti výkrmu brojlerových kuřat v roce 2008

Proměnná N platných Průměr Minimum Maximum Sm.odch.

Sudoměř 7 271,4286 250,0000 290,0000 14,39742

Čejetice 7 284,7143 270,0000 302,0000 10,45170

Sedlíkovice 7 271,4286 244,0000 293,0000 16,93967

Tabulka č. 5: Index efektivnosti výkrmu brojlerových kuřat v roce 2009

Proměnná N platných Průměr Minimum Maximum Sm.odch.

Sudoměř 6 274,0000 224,0000 304,0000 29,58378

Čejetice 6 272,3333 232,0000 307,0000 26,12789

Sedlíkovice 6 261,6667 194,0000 293,0000 34,92659

Tabulka č. 6: Index efektivnosti výkrmu brojlerových kuřat v roce 2010

Proměnná N platných Průměr Minimum Maximum Sm.odch.

Sudoměř 8 254,8750 232,0000 286,0000 21,31691

Čejetice 8 272,3750 225,0000 306,0000 32,28417

Sedlíkovice 7 261,2857 238,0000 293,0000 16,76021
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Tabulka č. 7: Úhyn brojlerových kuřat v roce 2008

Proměnná N platných Průměr Minimum Maximum Sm.odch.

Sudoměř 7 4,728571 3,500000 6,000000 0,878852

Čejetice 7
5,328571 3,600000 7,200000 1,220265

Sedlíkovice 7
5,000000 3,200000 7,800000 1,576917

Tabulka č. 8: Úhyn brojlerových kuřat v roce 2009

Proměnná N platných Průměr Minimum Maximum Sm.odch.

Sudoměř
6 6,183333 4,100000 13,60000 3,658096

Čejetice
6 5,978333 4,500000 7,70000 1,239523

Sedlíkovice
6 7,866667 3,600000 22,00000 7,040360

Tabulka č. 9: Úhyn brojlerových kuřat v roce 2010

Proměnná N platných Průměr Minimum Maximum Sm.odch.

Sudoměř
8 8,347500 4,200000 13,80000 3,527653

Čejetice
8 5,833750 4,000000 10,00000 2,336169

Sedlíkovice
7 4,761429 3,030000 7,60000 1,446403
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Tabulka č. 10: Spotřeba KKS v roce 2008

Proměnná N platných Průměr Minimum Maximum Sm.odch.

Sudoměř
7 1,888571 1,830000 1,980000 0,060671

Čejetice
7 1,825714 1,700000 1,900000 0,063471

Sedlíkovice
7 1,850000 1,780000 1,970000 0,060553

Tabulka č. 11: Spotřeba KKS v roce 2009

Tabulka č. 12: Spotřeba KKS v roce 2010

Proměnná N platných Průměr Minimum Maximum Sm.odch.

Sudoměř
8 1,865000 1,710000 1,960000 0,074066

Čejetice
8 1,862500 1,780000 2,050000 0,089403

Sedlíkovice
7 1,830000 1,780000 1,910000 0,041633

Proměnná N platných Průměr Minimum Maximum Sm.odch.

Sudoměř
6 1,818333 1,710000 1,930000 0,078081

Čejetice
6 1,870000 1,750000 2,100000 0,126174

Sedlíkovice
6 1,840000 1,720000 2,080000 0,133267
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Tabulka č. 13: Vývoj přírůstků brojlerových kuřat v roce 2008

Proměnná N platných Průměr Minimum Maximum Sm.odch.

Sudoměř
7 1,908571 1,830000 2,010000 0,075151

Čejetice
7 1,894286 1,800000 2,030000 0,072078

Sedlíkovice
7 1,851429 1,700000 1,960000 0,092453

Tabulka č. 14: Vývoj přírůstků brojlerových kuřat v roce 2009

Tabulka č. 15: Vývoj přírůstků brojlerových kuřat v roce 2010

Proměnná N platných Průměr Minimum Maximum Sm.odch.

Sudoměř
8 1,866250 1,640000 2,090000 0,141919

Čejetice
8 1,920000 1,820000 2,120000 0,120475

Sedlíkovice
7 1,828571 1,720000 1,950000 0,081123

Proměnná N platných Průměr Minimum Maximum Sm.odch.

Sudoměř
6 1,860000 1,700000 2,060000 0,121326

Čejetice
6 1,981667 1,770000 2,140000 0,120568

Sedlíkovice
6 1,831667 1,780000 1,920000 0,061779