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1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V obsahu – nevhodný termín druh pro označení brojlerových kombinací . ROSS 308 a COBB 500
jsou víceliniovými, dvouplemennými finálními hybridy určenými pro užitkovou sféru.

Str. 8 – tvrzení, že výroba drůbežího masa je nezávislá na půdě je diskutabilní.

Str.12 – citace ZELENKY, HEGERA a ZEMANA (2008) je ve své první části nesprávná. Autoři jistě
netvrdí, že jed. aminokyseliny téhož krmiva jsou nestravitelné.

Str. 18 – PETER (1986) je slovenský autor, a proto je třeba rozlišovat mezi českým a slovenským
výrazem pro játra = pečeň. Takže játra brojlerů obsahují cca 4,5 % tuku.

Str. 19 – studentka doslovně cituje názor jednoho z „ochránců zvířat“, takže se setkáváme s výroky
typu „obchodování s bílým masem, nadrogovaná kuřata, koncentrační tábory“ atd. V souvislosti se
SNS (syndrom náhlé smrti) je třeba podotknout, že v celkovém úhynu za dobu výkrmu, tj. 3 – 5 %
tvoří jen malou část a jeho příčina tkví v nesouladu mezi intenzitou růstu a vývinu největších jedinců
v turnusu (další viz. příloha).

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce(slovně): velmi dob ře
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)
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Příloha k posudku na závěrečnou práci M. Riškové na téma „Analýza produkce kuřecích brojlerů
v zemědělském podniku Agro Čejetice“.

Str. 24 – co je správné „strepkokové či streptokokové infekce“ ?

Str. 33 – autorka používá termínu tělesná váha místo živá hmotnost apod., jinde stáří místo věk kuřat a
popisovat finální kombinaci COBB 500 jako „agresivního žrouta“ je poněkud drakonické!!

Str. 35 – autorka by měla znovu zkontrolovat vzorec pro výpočet IEV (index efektivnosti výkrmu). Konkrétně
čitatel ve zlomku.

V tab. 16 až 24 (v příloze práce) používá autorka metrické centy. Měla by respektovat používané IS
jednotky.

V seznamu použité literatury postrádám autora VÝMOLU (1994) ze str. 24 (literární přehled). V seznamu
literatury se autorka dopustila několika dalších prohřešků proti citační normě, které dále nekomentuji.

V celé práci měla studentka, při uvádění jmen citovaných autorů, zvolit jiný styl a velikost písma pro větší
přehlednost.

Dotazy:

1) Uveďte kdy a jak se používá KKS s označením BR 4, event. její složení (viz. str. 13).

2) Můžete konkrétněji vysvětlit o jakou edémovou chorobu kuřat ve výkrmu se jednalo ? Edémová

choroba může mít polyfaktoriální příčiny vzniku (viz. str. 24 a 42).

24.4. 2011 …………………..